平成２４年１月１２日

関係市町村長  様
各保育所（園）・支援センター 様

              熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会
                          会長 榊 田 正 治

平成２３年度 特別セミナーの開催について

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 さて、標記について下記の通り、開催いたします。ご多用中とは存じますが、関係

職員の参加について、ご配慮たまわりますよう、お願い申し上げます。

記

 1. 主 催  熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会(熊本子育てネット)

2. 日 時  平成２４年２月４日（土）  １４時 ― １６時

3. 会 場  熊本市現代美術館（アートロフト）
           熊本市上通町２番３号（℡ 096-278-7500）

 4. 研修名  平成２３年度 特別セミナー

5. テーマ

『自然体験と子ども』

 ―森のようちえんの活動を通じて―

 ６. 講 師  内 田 幸 一 氏
（森のようちえん全国ネットワーク運営委員長/長野・飯綱ネイチャーセンター代表）

7. 研修の目的
   自然の中での保育に長年取り組まれている講師の実践的な取組みの紹介と
   これからの子育て環境にとって大切な「自然と人と未来とのつながり」を学ぶ。

8. 対 象  熊本子育てネット加盟園（子育て支援センター）職員、
       および自然の中での保育に関心のある一般の方対象

9. 定 員  ８０名（定員になり次第締め切ります）

10．研修内容 ・日程
      13：30 受 付
      14：00 開会
          講義Ⅰ
           『子どもの育ちと森のようちえんについて』

講 師 内田 幸一 氏
      15：00 休憩
      15：15 講義Ⅱ

 『自然の中での子育ての三要素
  「環境」「プログラム」「大人の関わり方」について』
               講 師 内田 幸一 氏

      16：00 閉会・終了・解散

11. 資料代   500円

12. 申し込み先 申込用紙に必要事項を記入の上、事務局までお申し込み下さい。
        事務局（高田東部保育園） ＴＥＬ ０９６５－３２－４６９０
                      ＦＡＸ ０９６５－３２－５４９６
                      E-mail kouda999@gold.ocn.ne.jp

講師プロフィール

【内田幸一氏】
標高 1000m の信州飯綱高原のネイチャーセンターを拠点に、幼児、青少年の自然体

験教育活動を展開している。1983 年開設の子どもの森幼児園を基に学校法人いいづな

学園こどもの森幼稚園、グリーン・ヒルズ小学校を設立。

 現在は自然体験教育、子育てや親子関係についての講演活動、幼児の自然体験の推

進を目的に森のようちえんの普及活動を進めている。さらに環境教育・自然教育をベ

ースにしたグローバルな感性や語学力を育てる未来型の学校教育の必要性も訴えて

いる。森のようちえん全国ネットワーク運営委員長。